


<div><div></div><div><div>PETROLINA</div><div>PREFEITURA</div></div><div>SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE</div></div>												
OBRA :EXECUÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REVITALIZAÇÃO E REFORMA DAS PRAÇAS: DA ESPERANÇA, DAS NAÇÕES, VALDECI BARROS E GIVALDO MOREIRA COELHO								VALOR DO ADITIVO FINANCEIRO		R\$ 49.772,04		
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA 025/2021								VALOR MEDIDO		R\$ 49.772,04		
CONTRATO: 038/2022								VALOR ACUMULADO		R\$ 49.772,04		
LOCAL DE EXECUÇÃO: MUNICÍPIO DE PETROLINA/PE					PERÍODO: 08/04 A 30/04/2024			SALDO DO ADITIVO		R\$ 0,00		
PRAÇA DA ESPERANÇA												
ADITIVO FINANCEIRO												
Discriminação dos Serviços		valores da adequação 03				Executado Físico (Quantidade)			Executado Financeiro (R\$)			Perc. Fis. / Fin. (%)
Item sub	Descrição dos serviços	Und.	Quant.	Preço unit. (R\$)	Preço Total (R\$)	Acumulado até o período anterior	Medido no Período	Acumulado incluído o período	Acumulado até o período anterior	Medido no Período	Acumulado incluído o período	
4	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA											
4.3	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	166,07	R\$ 16,42	R\$ 2.726,87		166,07	166,07	R\$ 0,00	R\$ 2.726,87	R\$ 2.726,87	100,00%
4.4	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE AREIA, BRITA, PEDRA DE MAO E SOLOS COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	261,32	R\$ 1,23	R\$ 321,42		261,32	261,32	R\$ 0,00	R\$ 321,42	R\$ 321,42	100,00%
4.7	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	10.566,41	R\$ 2,50	R\$ 26.416,03		10.566,41	10.566,41	R\$ 0,00	R\$ 26.416,03	R\$ 26.416,03	100,00%
	total				R\$ 29.464,32				R\$ 0,00	R\$ 29.464,32	R\$ 29.464,32	
6	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS											
6.2	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	706,64	R\$ 8,25	R\$ 5.829,78		706,64	706,64	R\$ 0,00	R\$ 5.829,78	R\$ 5.829,78	100,00%
5.2	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, SEM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	M3	0,77	R\$ 119,29	R\$ 91,85		0,77	0,77	R\$ 0,00	R\$ 91,85	R\$ 91,85	100,00%
5.2	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA – LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M3	0,77	R\$ 613,36	R\$ 472,29		0,77	0,77	R\$ 0,00	R\$ 472,29	R\$ 472,29	100,00%
	total				R\$ 6.393,92				R\$ 0,00	R\$ 6.393,92	R\$ 6.393,92	
9	BANCOS, CANTEIROS E RESTAURAÇÕES E ALVENÁRIAS											
9.7	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	24,86	R\$ 3,72	R\$ 92,48		24,86	24,86	R\$ 0,00	R\$ 92,48	R\$ 92,48	100,00%
9.9	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	24,86	R\$ 32,49	R\$ 807,70		24,86	24,86	R\$ 0,00	R\$ 807,70	R\$ 807,70	100,00%
9.10	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS	M2	24,86	R\$ 15,12	R\$ 375,88		24,86	24,86	R\$ 0,00	R\$ 375,88	R\$ 375,88	100,00%
9.15	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014.	M2	8,88	R\$ 87,99	R\$ 781,35		8,88	8,88	R\$ 0,00	R\$ 781,35	R\$ 781,35	100,00%
	total				R\$ 2.057,41				R\$ 0,00	R\$ 2.057,41	R\$ 2.057,41	

  
 Marcelo Prada Oliveira Silva  
 Eng. Civil  
 CREA: 052027993-0

  
 Robson Gomes Barbosa  
 Engenheiro Civil  
 CREA 57.889-D/PE

12	PAISAGISMO											
12.1	ATERRO COM ARGILA PARA JARDIM (PAISAGISMO)	M2	46,46	R\$ 48,88	R\$ 2.270,96		46,46	46,46	R\$ 0,00	R\$ 2.270,96	R\$ 2.270,96	100,00%
total					R\$ 2.270,96				R\$ 0,00	R\$ 2.270,96	R\$ 2.270,96	
14	ITENS EXTRAS DO ORÇAMENTO											
14.6	PLANTA - IXORA REI VERMELHA (IXORA COCCINEA RED), FORNECIMENTO E PLANTIO	M2	90,00	R\$ 13,86	R\$ 1.247,37		90,00	90,00	R\$ 0,00	R\$ 1.247,37	R\$ 1.247,37	100,00%
14.7	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS/EXTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES DE 10X10 CM, PEI-5 e AC-III, DECORATIVAS EM DIVERSAS CORES (FORNECIMENTO E	M2	32,83	R\$ 88,55	R\$ 2.907,21		32,83	32,83	R\$ 0,00	R\$ 2.907,21	R\$ 2.907,21	100,00%
14.8	PEDRA QUARTZITO OU CALCÁRIO LAMINADO, CACO, TIPO CARIRI, ITACOLOMI, LAGOA SANTA, LUMINARIA, PIRENÓPOLIS, SÃO TOMÉ OU OUTRAS SIMILARES DA REGIÃO, E= 1,5 A 2,5 CM	M2	44,67	R\$ 59,23	R\$ 2.645,62		44,67	44,67	R\$ 0,00	R\$ 2.645,62	R\$ 2.645,62	100,00%
14.9	ASSENTAMENTO DE PEDRA ITACOLOMI, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA 1:3 (CIMENTO E AREIA), EXCETO PEDRA ITACOLOMI	M2	44,67	R\$ 62,35	R\$ 2.785,24		44,67	44,67	R\$ 0,00	R\$ 2.785,24	R\$ 2.785,24	100,00%
total					R\$ 9.585,44				R\$ 0,00	R\$ 9.585,44	R\$ 9.585,44	
VALOR TOTAL DO ADITIVO					R\$ 49.772,04				R\$ 0,00	R\$ 49.772,04	R\$ 49.772,04	100,00%

Os serviços medidos informados neste BM encontram-se concluídos, estão em conformidade com os projetos e especificações aceitos pela CAIXA e foram executados de acordo com as normas técnicas.

  
**Marcello Prado Oliveira Silva**  
 Eng. Civil  
 CREA: 052027993-0

**MARCELLO PRADO OLIVEIRA SILVA**  
 Construtora JF Prado LTDA  
 Sócio-Diretor / Representante Legal

**FREDERICO MELO MACHADO**  
 Secretário de Infra-Estrutura e Mobilidade  
 Eng. Civil  
 RNP: 1803713348  
 CPF: 963.400.614-00

**ITALO NEGREIROS E SILVA**  
 PMP Gestor de Contrato  
 CREA 1919133585  
 Portaria 01947/2022

  
**Robson Gomes Barbosa**  
 Engenheiro Civil  
 CREA 57.869 - D/PE

**ROBSON GOMES BARBOSA**  
 PMP Fiscal de Obras  
 Engenheiro Civil  
 CREA-PE nº 57.869 - D/ PE  
 Portaria 0197 / 2021



## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: D61F-0465-2218-F39D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



ÍTALO NEGREIROS E SILVA (CPF 047.XXX.XXX-02) em 24/05/2024 14:27:16 (GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



RODRIGO JACOBINA SANTOS (CPF 034.XXX.XXX-17) em 24/05/2024 15:09:33 (GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://petrolina.1doc.com.br/verificacao/D61F-0465-2218-F39D>